



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-02092025-265870
CG-DL-E-02092025-265870

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 589]

नई दिल्ली, सोमवार, सितम्बर 1, 2025/भाद्र 10, 1947

No. 589]

NEW DELHI, MONDAY, SEPTEMBER 1, 2025/BHADRA 10, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 अगस्त, 2025

संदर्भ :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1316).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1061 : 2025 फिनोलिक टाईप रोगाणुनाशी द्रव — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	21 अगस्त 2025	आई एस 1061 : 2017 फिनोलिक टाईप रोगाणुनाशी द्रव — विशिष्टि (पाँचवाँ पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2026

2	आई एस 3025 (भाग 38) : 2025 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 38 घुली ऑक्सीजन (दूसरा पुनरीक्षण)	21 अगस्त 2025	आई एस 3025 (भाग 38) : 1989 पानी और मल जल — नमूने लेने और परीक्षण (भौतिक तथा रासायनिक) की पद्धतियाँ भाग 38 घुली आक्सीजन (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2026
3	आई एस 12660 : 2025 आई एस ओ 4341 : 1978 सूचना प्रसंस्करण — सूचना के आदान-प्रदान के लिए चुंबकीय टेप कैसेट और कार्ट्रिज लेबलिंग और फ़ाइल संरचना (पहला पुनरीक्षण)	21 अगस्त 2025	आई एस 12660 : 1989 आई एस ओ 4341 : 1978 सूचना प्रसंस्करण — सूचना के आदान-प्रदान के लिए चुंबकीय टेप कैसेट और कार्ट्रिज लेबलिंग और फ़ाइल संरचना	21 फरवरी 2026
4	आई एस/आई एस ओ/टी एस 14074 : 2022 पर्यावरण प्रबंधन — जीवन चक्र आंकलन — सामान्यीकरण, भार और व्याख्या के लिए सिद्धांत, अपेक्षाएँ और दिशानिर्देश	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 15398 : 2025 आई ई सी 60880 : 2006 परमाणु ऊर्जा संयंत्र — सुरक्षा के लिए महत्वपूर्ण उपकरण और नियंत्रण प्रणालियाँ — श्रेणी ए कार्यों को करने वाली कंप्यूटर-आधारित प्रणालियों के लिए सॉफ्टवेयर से संबंधित पहलू (पहला पुनरीक्षण)	21 अगस्त 2025	आई एस 15398 : 2003 नाभिकीय एवं विकिरण संयंत्रों की सुरक्षा प्रणाली में प्रयुक्त कंप्यूटरों के लिए सॉफ्टवेयर	21 फरवरी 2026
6	आई एस 18651 (भाग 21) : 2025 आई एस ओ 7176-21 : 2009 व्हीलचेयर भाग 21 विद्युत संचालित व्हीलचेयर और स्कूटर और बैटरी चार्जर की विद्युत चुम्बकीय अनुकूलता के लिए अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18651 (भाग 25) : 2025 आई एस ओ 7176-25 : 2022 व्हीलचेयर भाग 25 विद्युत संचालित व्हीलचेयर के लिए लेड-एसिड बैटरी और चार्जर — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

8	आई एस 18651 (भाग 28) : 2025 आई एस ओ 7176-28 : 2012 व्हीलचेयर भाग 28 सीढ़ी चढ़ने वाले उपकरणों के लिए अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18651 (भाग 30) : 2025 आई एस ओ 7176-30 : 2018 व्हीलचेयर भाग 30 बैठने वाले के आसन बदलने के लिए व्हीलचेयर — परीक्षण पद्धतियाँ और अपेक्षाएँ	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19174 : 2025 घरेलू और सामान्य कार्यों के लिए अडाप्टर्स — विशेष अपेक्षाएँ (IEC 60884-2-5 : 2017, संशोधित)	21 अगस्त 2025	आई एस/आई ई सी 60884-2-5 : 1995 घरेलू और समान कार्यों के लिए प्लग सॉकेट-आउटलेट भाग 2 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 5 अडाप्टर्स	21 फरवरी 2026
11	आई एस 19253 : 2025 पारम्परिक औषधियों में प्रयोग हेतु इन्युला रेसमोसा हुक. एफ मूल — विशिष्ट	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19325 : 2025 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु टैक्सस वॉलिचियाना जुक. पत्ता — विशिष्ट	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19334 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 19694-1 : 2021 स्थिर स्रोत उत्सर्जन — ऊर्जा-गहन उद्योगों में ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन को ज्ञात करना भाग 1 सामान्य पहलू	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19354 : 2025 आई एस ओ/टी आर 27918 : 2018 एकीकृत सीसीएस परियोजनाओं के लिए जीवनचक्र जोखिम प्रबंधन	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19356 : 2025 क्षारसूत्र कैबिनेट — विशिष्ट	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

16	आई एस 19358 : 2025 एनबीसी कैनिस्टर — परीक्षण की पद्धति सल्फर मस्टर्ड वाष्प (बीटीटीएसएम) के लिए निर्णायक परीक्षण	21 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस/आई ई सी 60691 : 2023 तापीय-लिंक — अपेक्षाएँ और अनुप्रयोग मार्गदर्शिका (दूसरा पुनरीक्षण)	21 अगस्त 2025	आई एस/आई ई सी पब 60691 : 2015 तापीय-लिंक — अपेक्षा और अनुप्रयोग मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	21 फरवरी 2026

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)

[विज्ञापन-III/4/असा./322/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th August, 2025

Ref :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1316).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1061 : 2025 Disinfectant Fluids, Phenolic Type — Specification (Sixth Revision)	21 August 2025	IS 1061 : 2017 Disinfectant Fluids, Phenolic Type — Specification (Fifth Revision)	21 February 2026
2	IS 3025 (Part 38) : 2025 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 38 Dissolved Oxygen (Second Revision)	21 August 2025	IS 3025 (Part 38) : 1989 Water and Wastewater — Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) Part 38 Dissolved Oxygen (First Revision)	21 February 2026
3	IS 12660 : 2025 ISO 4341 : 1978 Information Processing — Magnetic Tape Cassette and Cartridge Labelling and File Structure for Information Interchange (First Revision)	21 August 2025	IS 12660 : 1989 ISO 4341 : 1978 Information Processing — Magnetic Tape Cassette and Cartridge Labelling and File Structure for Information Interchange	21 February 2026

4	IS/ISO/TS 14074 : 2022 Environmental Management — Life Cycle Assessment — Principles, Requirements and Guidelines for Normalization, Weighting and Interpretation	21 August 2025	NA	NA
5	IS 15398 : 2025 IEC 60880 : 2006 Nuclear Power Plants — Instrumentation and Control Systems Important to Safety — Software Aspects for Computer-Based Systems Performing Category A Functions (First Revision)	21 August 2025	IS 15398 : 2003 Software for Computers in the Safety Systems of Nuclear and Radiation Facilities	21 February 2026
6	IS 18651 (Part 21) : 2025 ISO 7176-21 : 2009 Wheelchairs Part 21 Requirements and Test Methods for Electromagnetic Compatibility of Electrically Powered Wheelchairs and Scooters and Battery Chargers	21 August 2025	NA	NA
7	IS 18651 (Part 25) : 2025 ISO 7176-25 : 2022 Wheelchairs Part 25 Lead-acid Batteries and Chargers for Powered Wheelchairs — Requirements and Test Methods	21 August 2025	NA	NA
8	IS 18651 (Part 28) : 2025 ISO 7176-28 : 2012 Wheelchairs Part 28 Requirements and Test Methods for Stair-Climbing Devices	21 August 2025	NA	NA
9	IS 18651 (Part 30) : 2025 ISO 7176-30 : 2018 Wheelchairs Part 30 Wheelchairs for Changing Occupant Posture — Test Methods and Requirements	21 August 2025	NA	NA
10	IS 19174 : 2025 Adaptors for Household and Similar Purposes — Particular Requirements (IEC 60884-2-5 : 2017, MOD)	21 August 2025	IS/IEC 60884-2-5 : 1995 Plugs and Socket-Outlets for Household and Similar Purposes Part 2 Particular Requirements Section 5 Adaptors	21 February 2026
11	IS 19253 : 2025 <i>Inula racemosa</i> Hook. F. Root for Use in Traditional Medicine — Specification	21 August 2025	NA	NA

12	IS 19325 : 2025 <i>Taxus wallichiana</i> Zucc. Leaf for Use in Traditional Medicine — Specification	21 August 2025	NA	NA
13	IS 19334 (Part 1) : 2025 ISO 19694-1 : 2021 Stationary Source Emissions — Determination of Greenhouse Gas Emissions in Energy-Intensive Industries Part 1 General Aspects	21 August 2025	NA	NA
14	IS 19354 : 2025 ISO/TR 27918 : 2018 Lifecycle Risk Management for Integrated CCS Projects	21 August 2025	NA	NA
15	IS 19356 : 2025 <i>Ksharasutra</i> Cabinet — Specification	21 August 2025	NA	NA
16	IS 19358 : 2025 NBC Canister — Method of Test Breakthrough Test for Sulphur Mustard Vapor (BTSM)	21 August 2025	NA	NA
17	IS/IEC 60691 : 2023 Thermal-Links — Requirements and Application Guide (Second Revision)	21 August 2025	IS/IEC Pub 60691 : 2015 Thermal Links — Requirements and Application Guide (First Revision)	21 February 2026

RACHNA SEHGAL, Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Ext./322/2025-26]